Дело №

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

28 мая 2019 года Дзержинский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Воробьевой Н.А., 

при секретаре Холодовой О.С.,

с участием истца ФИО1, представителей ответчика и третьего лица К., Ш., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску собственников жилья (ревизионная комиссия) ФИО1, ФИО2, ФИО3, к председателю ТСН «Луч» ФИО5 об истребовании документов,

Установил:

Истцы обратились с указанным иском, мотивируя свои требования тем, что в нарушение Устава ТСН «Луч», положения о ревизионной комиссии (об обязательном предоставлении копий финансовых документации) и Жилищного кодекса РФ на их запросы с 20.09.2018 года о предоставлении всей документации ответчик ФИО5 отвечает отказом. Просят затребовать и передать истцам копии документов в период с 01.09.2015 года по 01.01.2019 года по приложению № 2, а именно предоставить заверенные копии следующих документов: по выборам правления ТСН «Луч» в ноябре 2017 года; по ремонту подъездов с 2016 года, включая ведомость зарплаты ФИО9; на текущий ремонт по сантехническим работам ФИО10 с 2016 года; договоры и должностные инструкции, графики работ на ремонт и обслуживание дома (управляющего, уборщицы, бухгалтера, 

<

данные изъяты>); внутреннюю документацию - должностная инструкция председателя правления, членов правления, ревизионной комиссии); Устав ТСН «Луч»; журнал заседаний правления с рассматриваемыми вопросами, протоколы правления; договоры с 

<

данные изъяты> и ГИС ЖКХ; график плана работы правления по дому на 2018 год, сметы, акты инвентаризации материалов и акты выполненных работ; ведомости заработной платы дворника и уборщицы за 2018 года; баланс, налоговые отчеты с 2015 года по 2019 год; письменные объяснения, почему не ведется прием населения председателем, управляющим и бухгалтером, почему нет отчета о проделанной работе ТСН на сайте ГИС, почему не выплачивается жителям экономия по вывозу ТБО; выписки перечислений их сумм по банку с банковской печатью с сентября 2015 года по сегодняшний день с приложением к каждому счету договора, счет-фактуры, акты выполненных работ; письменное объяснение бухгалтера, на основании какого законодательного документа ФИО24 не оплачивает квартплату; документы по расчетам с поставщиками (акты выполненных работ, счет-фактуры, накладные); ежемесячные оборотные ведомости по расчетам с жителями по оплате квартплаты; бухгалтерские регистры 51, 60, 71, 76.7, 91.2; оборотно-сальдовую ведомость, авансовые отчеты с приложением подтверждающих документов, бухгалтерский баланс; а так же просят затребовать заверенные копии документации для ознакомления и проверки с дальнейшей передачей истца по вышеуказанным пунктам; взыскать с ответчика расходы по оплате госпошлины в размере 300 рублей.

В судебном заседании истец ФИО1 исковые требования поддержал, в ходе рассмотрения дела пояснил, что он является собственником 

<

данные изъяты> жилых помещений в многоквартирном доме 

<

адрес>. ТСН «Луч» образовано в 2015 году, в 2015 году председателем ТСН «Луч» была избрана ФИО12, которая досрочно отказалась от должности председателя, был избран новый председатель ФИО5 в 2017 году. В соответствии с Уставом товарищества, должна быть избрана ревизионная комиссия, но она избрана не была, он членом ревизионной комиссии не является. Они, жители дома, просто назвали себя ревизионной комиссией. По Уставу каждый собственник имеет право проверить документы товарищества, он устно обращался к председателю товарищества за предоставлением документов, но письменно обращались другие жители, которым документы предоставлены не были. Устно он просил председателя товарищества ФИО5 выдать ему копии документов, передал ему список документов, он ответил, что все передал в бухгалтерию, но бухгалтер ему выдала только отчетность товарищества за 2016, 2017 и 2018 годы, по которым невозможно понять все расходы. Расходы товарищества не подтверждены документами, должны быть банковские и бухгалтерские ордера, сметы доходов и расходов, на сайте таких отчетов нет. ТСН «Луч» не дает никаких документов, объяснений бухгалтера, он как собственник имеет право требовать от бухгалтера объяснений. Устав ТСН «Луч» у него есть от 01.08.2015 года, его скачали, первое правление занималось разработкой и составлением Устава, но, возможно, на сегодняшний день Устав подкорректирован. 15.03.2019 года им выдали документы только по оплате ТБО, с документами знакомились ФИО4, ФИО13, ФИО14 и он, он пригласил бухгалтера со стороны, им предоставили счета и оплату на вывоз ТБО, но правильно ли оплатили, не понятно. По факту вывозят один контейнер, а платят за два, изначально договор был заключен на 4 контейнера. Кое-что из документов ему предоставили, но необходимо помещение, разбираться с документами. ФИО4 получила отчет, выписку по счету, но нет расходных документов, документов о том, где приобретенные материалы. Необходимо разбираться с бухгалтерскими документами, им нужны копии, они могут пригласить специалистов. Они неоднократно просили председателя предоставить помещение для собрания, а он говорил, что надо писать заявление и в течение 10 дней им смогут предоставить помещение. 

Истец ФИО2 в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела была извещена лично под роспись, об уважительных причинах своей не явки суду не сообщила. В ходе рассмотрения дела исковые требования поддержала, пояснила, что она проживает в квартире 

<

адрес>, собственником жилого помещения не является, но проживает в доме с момента его заселения. Ее пригласили в ревизионную комиссию, но правление товарищества не хочет иметь ревизионную комиссию, и она не была выбрана. В составе инициативной группы жителей они обращались к председателю товарищества за предоставлением документов, писали заявления, но им ничего не предоставляют. Заявление, которое получил ответчик 09.02.2019 года, получила его дочь, так как ответчик от них документы не принимает. 

Истец ФИО3 в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела была извещена, что подтверждается возвратом направленного заказным письмом по почте судебного извещения, ранее просила рассмотреть дело в ее отсутствии.

Ответчик ФИО5 в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела был извещен. 

Представитель ответчика ФИО5 и третьего лица ТСН «Луч» К. в судебном заседании исковые требования не признал, пояснил, что истцы членами ревизионной комиссии не являются, ревизионная комиссия была избрана на основании протокола № общего собрания собственников помещений дома от 03.08.2015 года. Истец ФИО2 не является собственником помещения многоквартирного дома, поэтому не имеет права истребовать документы. Ввиду отсутствия надлежащим образом оформленных обращений истцов, обязанности по предоставлению документов отсутствуют. Председатель правления обязан предоставить документы для ознакомления, а не выдать заверенные копии, это лишние затраты, и такие затраты нести за счет иных собственников председатель правления не может. Предоставление некоторых документов не предусмотрено Уставом, такие документы как, объяснительная бухгалтера или персональные данные о работниках, например, зарплата дворника либо уборщицы. 06.02.2019 года ФИО3 предоставлялась выписка операций по расчетному счету ТСН «Луч» на 51 листе, в чем она расписалась, поэтому истцы имеют минимальное представление, как расходуются денежные средства. Но если у собственника появится дополнительный вопрос, то есть вопрос по движению денежных средств, например, по каждой операции, то необходимо составить запрос, товарищество обязано на него ответить, и это сделало бы. Письменных обращений от истцов не было, председатель правления всегда принимает заявления, не отказывается. ФИО3 получила выписку по движению расчетного счета, его предоставили и по устному обращению. Какой обширный перечень документов запрашивали, ежесекундно невозможно его предоставить. Истцам неоднократно говорили, чтобы подготовить и предоставить весь список документов, необходимо оформить заявление. Если есть документы в наличии, их готовы предоставить, а если нет, то необходимые документы надо еще заказать. Часть документов находится в ГЖИ, часть документов в бухгалтерии, каких-то документов просто нет на бумажном носителе, например, отчеты в налоговый орган подаются на электронном носителе, их необходимо распечатать, чтобы собственники смогли с ними ознакомиться, но на это то же необходимо время. Устав ТСН «Луч» был утвержден на первом собрании, он не менялся, все необходимые документы размещены на сайте ГИС ЖКХ, и Устав, у ТСН «Луч» идут арбитражные споры с ПАО «ТНС Энерго», вся информация ими берется с сайта ГИС ЖКХ. 

Представитель ответчика и третьего лица Ш. в судебном заседании исковые требования не признал, пояснил, что все обращения поступали от имени так называемой ревизионной комиссии, к которым истцы отношения не имеют, а личных письменных обращений от истцов не было. 15.03.2019 года по устным вопросам ФИО1 и вся инициативная группа жильцов собралась в помещении ТСН «Луч», был приглашен бухгалтер с документами, всех посадили в комнате для ознакомления. В результате они не знакомились, а говорили, кто как работал, сами пригласили бухгалтера со стороны, который даже не является собственником помещения дома, и этот бухгалтер стал распоряжаться, потребовал заверенный налоговой инспекцией отчет, хотя сейчас все в электронном виде. И более никаких движений со стороны указанных лиц не было, поговорили и разошлись. Истцам предоставлялась вся документация, он лично открывал им помещение, приглашал бухгалтера с папкой, которая на любой вопрос могла ответить и ознакомить с документацией. Когда избиралось правление, все документы были развешены на доске объявлений, на каждом подъезде в течение месяца, сданы на проверку в Госжилинспекцию в течение 10 дней. Должностной инструкции ревизионной комиссии, председателя, членов правления нет, это же не работники ТСН «Луч», это выборные лица. На сайте товарищества необходимые документы имеются.

Суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствии не явившихся лиц.

Выслушав участвующих в деле лиц, изучив материалы дела и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

Судом установлено и следует из материалов дела, что управление многоквартирным домом 

<

адрес> осуществляет ТСН «Луч», Устав которого утвержден на общем собрании собственников помещений многоквартирного дома, оформленного протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ.

Истец ФИО1 является собственником квартир 

<

адрес> указанного дома, истец ФИО3 является собственником 

<

адрес> указанного дома, истец ФИО2 собственником помещений указанного многоквартирного дома не является, проживает в квартире 

<

адрес> указанного многоквартирного дома. 

В соответствии с Уставом Товарищества, правление товарищества является исполнительным органом товарищества подотчетным общему собранию членов товарищества. Руководство деятельностью товарищества осуществляет правление товарищества 

<

данные изъяты>. В обязанности правления товарищества входят: обеспечение соблюдения товариществом законодательства и требований устава; контроль за своевременным внесением членами товарищества установленных обязательных платежей и взносов; составление смет доходов и расходов на соответствующий год товарищества и отчетов о финансовой деятельности, предоставление их общему собранию для утверждения; управление общим имуществом товарищества и заключение договоров на управление им; наем работников для обслуживания общего имущества и их увольнение; заключение договоров на обслуживание, эксплуатацию и ремонт общего имущества; ведение реестра членов товарищества, делопроизводства, ведение бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности 

<

данные изъяты>.

Председатель правления товарищества обеспечивает выполнение решений правления, имеет право давать указания и распоряжения всем должностным лицам товарищества, исполнение которых для указанных лиц обязательно 

<

данные изъяты>. Председатель правления товарищества действует без доверенности от имени товарищества, подписывает платежные документы и совершает сделки, которые в соответствии с законодательством, уставом товарищества не требует обязательного одобрения правлением товарищества или общим собранием членов товарищества, разрабатывает и выносит на утверждение общего собрания членов товарищества правила внутреннего трудового распорядка товарищества в отношении работников, в обязанности которых входит содержание и ремонт общего имущества, положние об оплате их труда 

<

данные изъяты>.

Согласно пункту 

<

данные изъяты> Устава, член товарищества имеет право получать от правления, председателя правления товарищества, ревизионной комиссии (ревизора) данные о деятельности товарищества, состоянии его имущества и произведенных расходах.

Согласно пункту 

<

данные изъяты> Устава, члены товарищества собственников жилья и не являющиеся членами товарищества собственники помещений в многоквартирном доме имеют право ознакомиться со следующими документами: устав товарищества, внесенные в устав изменения, свидетельство о государственной регистрации товарищества; реестр членов товарищества; бухгалтерская (финансовая) отчетность товарищества, сметы доходов и расходов товарищества на год, отчеты об исполнении таких смет, аудиторские заключения (в случае проведения аудиторских проверок); заключения ревизионной комиссии (ревизора) товарищества; документы, подтверждающие права товарищества на имущество, отражаемое на его балансе; протоколы общих собраний членов товарищества, заседаний правления товарищества и ревизионной комиссии товарищества; документы, подтверждающие итоги голосования на общем собрании членов товарищества, в том числе бюллетени для голосования, доверенности на голосование или копии таких доверенностей, а также в письменной форме решения собственников помещений в многоквартирном доме по вопросам, поставленным на голосование, при проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме заочного голосования; техническая документация на многоквартирный дом и иные связанные с управлением данным домом документы; иные предусмотренные настоящим Кодексом, уставом товарищества и решениями общего собрания членов товарищества внутренние документы товарищества.

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, указывая, что они являются членами ревизионной комиссии ТСН «Луч», обратились с настоящим исковым заявлением к председателю правления ТСН «Луч» ФИО5 с требованием предоставить копии указанных по перечню документов, ссылаясь на отказ в их предоставлении.

Как следует из материалов дела, ответчик ФИО5 избран председателем правления ТСН «Луч» на заседании правления, оформленного протоколом от 14.11.2017 года. Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, что ими не оспаривалось, членами ревизионной комиссии не являются, соответственно, право на предоставление документов указанным лицам не может быть рассмотрено с точки зрения полномочий ревизионной комиссии.

Согласно части 1 статьи 143.1 Жилищного кодекса РФ члены товарищества собственников жилья и не являющиеся членами товарищества собственники помещений в многоквартирном доме имеют право получать от органов управления товарищества информацию о деятельности товарищества в порядке и в объеме, которые установлены настоящим Кодексом и уставом товарищества, обжаловать в судебном порядке решения органов управления товарищества.

В соответствии с положениями части 3 статьи 143.1 ЖК РФ и Уставом ТСН «Луч» члены товарищества собственников жилья и не являющиеся членами товарищества собственники помещений в многоквартирном доме имеют право ознакомиться со следующими документами:

1) устав товарищества, внесенные в устав изменения, свидетельство о государственной регистрации товарищества;

2) реестр членов товарищества;

3) бухгалтерская (финансовая) отчетность товарищества, сметы доходов и расходов товарищества на год, отчеты об исполнении таких смет, аудиторские заключения (в случае проведения аудиторских проверок);

4) заключения ревизионной комиссии (ревизора) товарищества;

5) документы, подтверждающие права товарищества на имущество, отражаемое на его балансе;

6) протоколы общих собраний членов товарищества, заседаний правления товарищества и ревизионной комиссии товарищества;

7) документы, подтверждающие итоги голосования на общем собрании членов товарищества, в том числе бюллетени для голосования, доверенности на голосование или копии таких доверенностей, а также в письменной форме решения собственников помещений в многоквартирном доме по вопросам, поставленным на голосование, при проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме заочного голосования;

8) техническая документация на многоквартирный дом и иные связанные с управлением данным домом документы;

9) иные предусмотренные настоящим Кодексом, уставом товарищества и решениями общего собрания членов товарищества внутренние документы товарищества.

Частью 10 статьи 161 Жилищного кодекса РФ предусмотрено, что управляющая организация должна обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на ресурсы, необходимые для предоставления коммунальных услуг, в соответствии со стандартом раскрытия информации, утвержденным Правительством Российской Федерации. Особенности раскрытия информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей организацией), устанавливаются этим стандартом раскрытия информации. Контроль за соблюдением этого стандарта раскрытия информации такими товариществом, кооперативом, управляющей организацией осуществляется уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, указанными в части 2 статьи 20 настоящего Кодекса, в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Положения Стандарта раскрытия информации организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 23.09.2010 года № 731, содержат перечень сведений, которые подлежат раскрытию.

Согласно пункту 3 Стандарта раскрытия информации организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами, управляющая организация, товарищество и кооператив обязаны раскрывать следующую информацию: 

а) общая информация об управляющей организации, товариществе и кооперативе, в том числе об основных показателях финансово-хозяйственной деятельности (включая сведения о годовой бухгалтерской отчетности, бухгалтерский баланс и приложения к нему, сведения о доходах, полученных за оказание услуг по управлению многоквартирными домами (по данным раздельного учета доходов и расходов), а также сведения о расходах, понесенных в связи с оказанием услуг по управлению многоквартирными домами (по данным раздельного учета доходов и расходов), сметы доходов и расходов товарищества или кооператива, отчет о выполнении смет доходов и расходов товарищества или кооператива);

б) перечень многоквартирных домов, управление которыми осуществляет управляющая организация, товарищество и кооператив, с указанием адреса и основания управления по каждому многоквартирному дому, перечень многоквартирных домов, в отношении которых договоры управления были расторгнуты в предыдущем году, с указанием адресов этих домов и оснований расторжения договоров управления, перечень многоквартирных домов, собственники помещений в которых в предыдущем году на общем собрании приняли решение о прекращении их объединения в товарищества для совместного управления общим имуществом в многоквартирных домах, а также перечень многоквартирных домов, в которых членами кооперативов в предыдущем году на их общем собрании приняты решения о преобразовании кооперативов в товарищества;

в) общая информация о многоквартирных домах, управление которыми осуществляет управляющая организация, товарищество и кооператив, в том числе характеристика многоквартирного дома (включая адрес многоквартирного дома, год постройки, этажность, количество квартир, площадь жилых и нежилых помещений и помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме, уровень благоустройства, серия и тип постройки, кадастровый номер (при его наличии), площадь земельного участка, входящего в состав общего имущества в многоквартирном доме, конструктивные и технические параметры многоквартирного дома), а также информация о системах инженерно-технического обеспечения, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме;

г) информация о выполняемых работах (оказываемых услугах) по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме и иных услугах, связанных с достижением целей управления многоквартирным домом, в том числе сведения о стоимости указанных работ (услуг) и иных услуг;

д) информация об оказываемых коммунальных услугах, в том числе сведения о поставщиках коммунальных ресурсов, установленных ценах (тарифах) на коммунальные ресурсы, нормативах потребления коммунальных услуг (нормативах накопления твердых коммунальных отходов);

е) информация об использовании общего имущества в многоквартирном доме;

ж) информация о капитальном ремонте общего имущества в многоквартирном доме. Эти сведения раскрываются управляющей организацией по решению общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме на основании договора управления в случаях, когда управляющей организации поручена организация проведения капитального ремонта этого дома, а также товариществом и кооперативом, за исключением случаев формирования собственниками помещений в многоквартирном доме фонда капитального ремонта на счете специализированной некоммерческой организации, осуществляющей деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме (региональный оператор);

з) информация о проведенных общих собраниях собственников помещений в многоквартирном доме, результатах (решениях) таких собраний;

и) отчет об исполнении управляющей организацией договора управления, отчет об исполнении смет доходов и расходов товарищества, кооператива за год;

к) информация о случаях привлечения управляющей организации, товарищества и кооператива, должностного лица управляющей организации, товарищества и кооператива к административной ответственности за нарушения в сфере управления многоквартирным домом с приложением копий документов о применении мер административного воздействия, а также сведения о мерах, принятых для устранения нарушений, повлекших применение административных санкций.

В соответствии с пунктом 5.1 названного Стандарта раскрытия информации, товариществами информация раскрывается путем: а) обязательного опубликования информации на официальном сайте в сети Интернет, определяемом уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, а также на одном из следующих сайтов в сети Интернет, определяемых по выбору товарищества и кооператива: сайт органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, определяемого высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации; сайт органа местного самоуправления муниципального образования, на территории которого товарищество или кооператив осуществляют свою деятельность.

Согласно пунктам 17-21 Стандарта (утратили силу - Постановление Правительства РФ от 27.03.2018 года № 331), раскрытие информации может осуществляться на основании письменного запроса и запроса в электронном виде. Предоставление информации по запросу, поступившему в электронной форме, осуществляется управляющей организацией, товариществом или кооперативом по адресу электронной почты потребителя в течение 10 рабочих дней со дня поступления запроса. Предоставление информации по письменному запросу осуществляется управляющей организацией, товариществом или кооперативом в течение 10 рабочих дней со дня его поступления посредством направления почтового отправления в адрес потребителя, либо выдачи запрашиваемой информации лично потребителю по месту нахождения управляющей организации, органов управления товарищества или кооператива, либо направления информации по адресу электронной почты потребителя в случае указания такого адреса в запросе.

Согласно Правилам осуществления деятельности по управлению многоквартирным домом (в редакции Постановление Правительства РФ от 27.03.2018 года № 331), в случае если управление многоквартирным домом осуществляет товарищество или кооператив, они обязаны раскрывать следующую информацию путем размещения на постоянной основе: наименование товарищества или кооператива, режим работы, адрес официального сайта в сети «Интернет» (при наличии), адрес официального сайта государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в сети «Интернет»; контактные телефоны товарищества или кооператива, аварийно-диспетчерских служб и аварийных служб ресурсоснабжающих организаций; уведомления о предстоящих работах, проверках оборудования, восстановительных работах, иных мероприятиях, которые могут повлечь неудобство для собственников и пользователей помещений в многоквартирном доме либо потребовать присутствия таких собственников и пользователей или их представителей в помещении в определенное время, с указанием времени проведения таких мероприятий; уведомления об изменении размера платы за жилое помещение и (или) коммунальные услуги (пункт 32).

Согласно пункту 36 указанных Правил, срок для ответа на запрос (обращение) собственника или пользователя помещения в многоквартирном доме по вопросам, не перечисленным в пунктах 31, 32 и 34 настоящих Правил, составляет не более 10 рабочих дней со дня получения управляющей организацией, товариществом или кооперативом соответствующего запроса (обращения). 

Вышеприведенными нормами законодательства и Уставом ТСН «Луч» установлен определенный перечень документов, с которыми вправе знакомиться собственники помещений многоквартирного дома, в котором создано товарищество, к числу которых письменные объяснения бухгалтера и управляющего, журнал заседаний правления, ведомости заработной платы, должностные инструкции председателя правления, членов правления и ревизионной комиссии, должностные инструкции работников не предусмотрены.

При этом суд отмечает, что должностные обязанности председателя, членов правления и ревизионной комиссии указаны в Жилищном кодексе РФ и Уставе ТСН «Луч», доказательств принятия дополнительно должностных инструкций названных органов товарищества истца не представлено. 

Согласно положениям статьи 88 Трудового кодекса РФ при передаче персональных данных работника работодатель должен соблюдать следующие требования: не сообщать персональные данные работника третьей стороне без письменного согласия работника за исключением случаев, когда это необходимо в целях предупреждения угрозы жизни и здоровью работника, а также в других случаях, предусмотренных Трудовым кодексом РФ или иными федеральными законами. 

В соответствии со статьей 3 Федерального закона № 152-ФЗ «О персональных данных» под персональными данными понимается любая информация, относящаяся к определенному или определяемому на основании такой информации физическому лицу (субъекту персональных данных).

Операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом (статья 7 Закона). 

Такие документы, как ведомости по заработной плате работников, договоры с работниками товарищества, содержат персональные данные работников ТСН «Луч», и не подлежат передаче третьим лицам без их согласия.

Указывая, что ответчик как председатель правления ТСН «Луч» отказывает истцам в предоставлении копий запрашиваемых документов, истец ФИО1 доказательств его письменного обращения с данным требованием не предоставил. Приобщенная в ходе рассмотрения дела копия повторного заявления от 18.02.2018 года за подписью истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3 и указанием об отказе ответчика принять указанное заявление, в качестве такового доказательства не может быть принята, поскольку стороной ответчика факт обращения с таким заявлением истцами отрицается. Сама копия заявления, датированная 18.02.2018 года, содержит указание на его повторность и первичного предъявления более поздними датами 20.09.2018 года и 06.02.2019 года. Обращение иных лиц с требованиями о предоставлении документов, не свидетельствует об обращении к ответчику самого истца ФИО1, в связи с чем, и не свидетельствует о нарушении его прав как собственника помещений многоквартирного дома, находящегося в управлении ТСН «Луч».

Анализ вышеуказанных положений закона и Устава товарищества позволяет сделать вывод, что органы управления товарищества обязаны предоставить информацию о деятельности товарищества в порядке и в объеме, которые установлены Жилищным кодексом РФ и Уставом товарищества, с учетом требований истцов, именно собственникам помещений многоквартирного дома и членов товарищества, к каковым истец ФИО2 не относится.

В материалы дела истцами представлена копия заявления от 06.02.2019 года за подписью группы лиц, включая ФИО3, о предоставлении 08.02.2019 года документации по перечню, врученного ответчику ФИО5 лишь 09.02.2019 года. Иных доказательств письменных обращений истца ФИО3 с заявлениями о предоставлении информации о деятельности товарищества по представленному перечню материалы дела не содержат. При этом из указанного заявления следует, что протоколы заседания правления товарищества, договоры с 

<

данные изъяты> и ГИС ЖКХ, документы по расчету с поставщиками, ежемесячные оборотные ведомости по расчетам с жителями по оплате квартплаты, бухгалтерские регистры, оборотно-сальдовая ведомость, авансовые отчеты с приложением подтверждающих документов к предоставлению 08.02.2019 года не заявлялись.

По объяснению стороны ответчика, 06.02.2019 года ФИО3 была передана выписка операций по расчетному счету ТСН «Луч» на 51 листе, в подтверждение чему предоставлена расписка истца ФИО3, группе жителей переданы отчеты о движении денежных средств, что истцом ФИО1 подтверждено, а так же подтверждено наличие Устава ТСН «Луч». 15.03.2019 года, по утверждению стороны ответчика, было организовано предоставление группе жителей многоквартирного дома необходимых документов, совместно с бухгалтером, что истцом ФИО1 не оспаривалось, однако указывалось на представление не всех необходимых документов, самим же истцом ФИО3 факт предоставления ей всех необходимых документов в ходе рассмотрения дела не опровергнут.

По настоящему исковому заявлению истцы просят предоставить им копии всех перечисленных в приложении к исковому заявлению документов, однако действующим законодательством и Уставом товарищества регламентирована обязанность органов управления товарищества по предоставлению информации, документов для ознакомления, но не предусмотрена обязанность по выдаче копий документов, как и обязанность ответчика как председателя правления ТСН «Луч» по изготовлению и выдаче копий документов, поскольку у него отсутствует обязанность по несению названных расходов, а доказательств принятия самим ТСН «Луч» решений по обеспечению материально-технической возможности копирования, возмещению названных затрат председателем правления товарищества материалы дела не содержат, и истцы на указанные доказательства не ссылаются. 

При таких обстоятельствах и с учетом приведенных норм материального права, суд приходит к выводу об отсутствии со стороны ответчика ФИО5 как председателя правления ТСН «Луч» действий, нарушающих права и законные интересы истцов на предоставление документов, в связи с чем, у суда отсутствуют предусмотренные законом основания для возложения обязанности на ответчика по предоставлению истцам копий документов, указанных в исковом заявлении. В удовлетворении исковых требований суд отказывает. 

На основании статьи 98 ГПК РФ при отказе в удовлетворении исковых требований расходы истцов с ответчика не взыскиваются.

Руководствуясь ст.ст. 12, 56, 57, 67, 194-198 ГПК РФ, суд

Решил:

В удовлетворении исковых требований ФИО1, ФИО2, ФИО3 отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Дзержинский городской суд в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья п/п Н.А.Воробьева

Копия верна.

Судья Н.А.Воробьева